
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
POLÍCIA MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO PARA O CFO PM-2019 
 
 

ATO N.º 002-CCCCFO-PM/2019 
 
 

O Presidente da Comissão Coordenadora do CONCURSO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA - CFO/PM/2019, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria do Comandante-Geral N.º GCG/0088/2018-CG, de 21 de maio de 2018, publicada no 
Diário Oficial do Estado N.º 16.624, de 23 de maio de 2018, transcrita no BOL PM Nº 0098, de 24 de maio de 
2018; e escudada no que pontifica o Edital N.º 002/2018 - CFO PM/2019, 
 

RESOLVE: 
 

1. DEFERIR os pedidos de isenção relativos à taxa de inscrição para os Exames 

Complementares do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar (CFO PM-2018), do(a)s 

candidato(a)s abaixo relacionado(a)s, por atenderem aos requisitos dispostos nas letras “a” e “c” do subitem 

3.6.1 do Edital, respectivamente: 

 

DOADOR DE SANGUE 

Nº NOME COMPLETO Nº INSCRIÇÃO NA PMPB 

1. MATHEUS HENRIQUE CARVALHO GOUVEIA 2363 

2. FRANKLIN GOMES CORREIA 35 

3. JUAN MARLLON DA SILVA LIMA 1027 

4. JOSÉ FERNANDES VIEIRA DA COSTA 949 

5. JOÃO ENRIQUE ALVES PEREIRA 1079 

6. DARLISSON SÉRGIO COSTA RAMOS 341 

7. AMANDA DOS SANTOS ARAÚJO 3383 

8. CLÁUDIO OLIVEIRA DE LIMA 3446 

 
DOADOR DE MEDULA ÓSSEA 

Nº NOME COMPLETO Nº INSCRIÇÃO NA PMPB 

1. LUCINEIDE LIMA BARBOSA 1943 

2. SAHAH BEZERRA GALINDO DOS SANTOS 2140 

 
2. INDEFERIR o pedido de isenção relativo à taxa de inscrição para os Exames 

Complementares do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Estado da Paraíba (CFO 

PM-2018), do(a)s candidato(a)s abaixo relacionados, por não terem atendido, ao disposto na letra “c” dos 

subitens 3.6.4.1 e 3.6.4.2 do edital, respectivamente: 

 

DOADOR DE SANGUE 

Nº NOME COMPLETO Nº INSCRIÇÃO NA 
PMPB 

MOTIVO DO 
INDEFERIMENTO 

1. ANDERSON DA SILVA FERREIRA 954 COMPROVOU APENAS DUAS 
DOAÇÕES, NOS 12 (DOZE) MESES 
ANTERIORES À PUBLICAÇÃO DO 
EDITAL Nº 002/2018 CFO PM 2019. 

2. LEILIANE SILVA DE MORAIS 778 COMPROVOU APENAS UMA 
DOAÇÃO, NOS 12(DOZE) MESES 
ANTERIORES À PUBLICAÇÃO DO 
EDITAL Nº 002/2018 CFO 2019. 



Continuação do ATO N.º 002-CCCCFO-PM/2019 

 

DOADOR DE MEDULA ÓSSEA 

Nº NOME COMPLETO Nº INSCRIÇÃO NA 
PMPB 

MOTIVO DO 
INDEFERIMENTO 

1. JEANE SAMARA DE VASCONCELOS 
RIBEIRO 

2189 NÃO APRESENTOU CÓPIA 
AUTENTICADA DA CARTEIRINHA DE 
DOADOR EMITIDO PELO ÓRGÃO 
OFICIAL. 

2. FRNACISCO ELI FREIRE DOS SANTOS 118 NÃO APRESENTOU CÓPIA 
AUTENTICADA DA CARTEIRINHA DE 
DOADOR EMITIDO PELO ÓRGÃO 
OFICIAL. 

3. WILLIAN JUNIOR GONÇALVES 660 NÃO APRESENTOU CÓPIA 
AUTENTICADA DA CARTEIRINHA DE 
DOADOR EMITIDO PELO ÓRGÃO 
OFICIAL. 

 
3. Para efetivar a inscrição do concurso, em consonância com os subitens 3.6.4.1 e 3.6.4.2, 

o(a)s candidato(a)s que tiveram seus pedidos INDEFERIDOS deverão realizar o pagamento da taxa, que poderá 
ser feito até o dia 31 de agosto de 2018, conforme subitem 3.3 do Edital. 
 

4. Todo(a)s o(a)s candidato(a)s acima relacionado(a)s deverão verificar, após o período de 
inscrições, se estas se encontram devidamente regularizadas em Ato Homologatório a ser publicado, conforme 
Subitem 3.7.1 do Edital. 

     
1. PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o no site (www.pm.pb.gov.br). 

 
 

João Pessoa-PB, 20 de agosto de 2018. 
 
 
 

JOSÉ DE ALMEIDA ROSAS – Cel QOC 
Coordenador-Geral 

http://www.pm.pb.gov.br/

